乙、財務風險管理目標及政策

管理層以各種內部管理報告分析風險承擔程度及大小，以監控及管理有關集團營運的財
務風險。這些風險包括市場風險（包括外匯風險、利率風險及價格風險）、信貸風險及流
動資金風險。管理層管理及監控該等風險承擔，以確保快捷及有效地推行合適的方案。

集團對市場風險承擔或其管理及計算方式並無重大改變。

76盛 洋 地 產 投 資 有 限 公 司 2010 年 報

綜合財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

三十八.金融工具（續）

丙、外匯風險管理

除了與業務相關功能性貨幣外，集團部份交易是以外幣（如下）進行。集團部份貿易應收
賬款、銀行結餘及存款、貿易應付賬款及銀行借貸亦以非業務功能性相關貨幣的外幣為
名義單位，因而提升外匯波動的承擔。集團會利用遠期外匯合約管理外匯承擔，在適當
時作出對沖貿易活動的外匯承擔。

本集團及本公司於報告期末日除營運的功能性貨幣外，以外幣名義的貨幣性資產及負債
貨幣單位的面值如下：

資產 負債
二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年

港幣（千元） 港幣（千元） 港幣（千元） 港幣（千元）

集團
美元 97,411 126,029 — 18,811
瑞士法郎 306 — — —
新加坡元 294 — — —
澳元 12,834 — — —
日圓 — 50 — 7,408
歐羅 — 5,300 — 30
人民幣 2 634 — —
新台幣 — — — 58
港幣 76 1,006 4,278 4,655

110,923 133,019 4,278 30,962

本公司
美元 39,185 38 — —

外匯敏感度

因港幣現時與美元掛漖，管理層認為由於集團有關聯的法定團體已有港幣為其功能性貨
幣，有關美元的匯率波動風險有限，集團因而主要承受其他貨幣的風險。

下表顯示集團及本公司因外匯匯率有可能的合理轉變（於匯報期末日集團及本公司有重大
承擔的的外匯匯率），而估計損益的改變。

77 盛 洋 地 產 投 資 有 限 公 司 2010 年 報

綜合財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

三十八 .金融工具（續）

丙、外匯風險管理（續）

外匯敏感度（續）

敏感度分析的推定，是假設外匯匯率轉變發生於匯報期末日，並適用於集團每一個法定
個體於當日的非衍生金融工具外匯風險承擔。

顯示的轉變，代表管理層評估直至下一個匯報期期間內可能合理轉變的外匯匯率。下表
分析結果乃集團每一個法定個體以有關功能性貨幣計算的損益累計影響，並以匯報期末
日匯率換算為港元作呈列的。正數（負）值代表溢利增加或虧損減少（溢利減少或虧損增
加）。二零零九年亦已進行相同的分析。

二零一零年 二零零九年
外匯匯率 外匯匯率

增加（減少） 損益影響 增加（減少） 損益影響

港幣（千元） 港幣（千元）

集團
日圓兌港幣 10% — 10% (736)

(10%) — (10%) 736

歐羅兌港幣 10% — 10% 527
(10%) — (10%) (527)

人民幣兌港幣 10% — 10% 63
(10%) — (10%) (63)

新台幣兌港幣 10% — 10% (6)
(10%) — (10%) 6

瑞士法郎兌港幣 10% 31 10% —
(10%) (31) (10%) —

新加坡元兌港幣 10% 29 10% —
(10%) (29) (10%) —

澳元兌港幣 10% 1,283 10% —
(10%) (1,283) (10%) —

78盛 洋 地 產 投 資 有 限 公 司 2010 年 報

綜合財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

三十八.金融工具（續）

丁、利率風險管理

集團之銀行結餘、短期銀行存款及銀行借貸以市場利率計息。本公司董事會認為短期銀
行存款的利率變化影響很低，因此以下敏感度分析僅包括銀行貸款的分析。

利率敏感度

下列敏感度分析的推定，是由非衍生金融工具（即二零一零年及二零零九年十二月三十一
日浮動利率的銀行借貸）在指定轉變於財政年度開始時發生及在報表期間維持不變。50基
點的增加或減少，乃代表管理層評估有可能的利率轉變。

如果利率增加╱減少50基點及所有其他變數維持不變，本集團截至二零一零年十二月三
十一日的年度虧損則增加╱減少港幣零元（二零零九年：溢利將會減少╱增加港幣
944,000元）。

主要由於浮動利率債務工具減少，集團本年度的利率敏感度下降。

戊、其他價格風險

集團持有作買賣的投資包含上市股票及共同基金，於報告期末日以公平值計算。管理層
對有關上市股票及報價共同基金的市場風險性質進行分析，包括與投資顧問磋商並認為
評估這類投資較重要的市場風險為價格風險。根據集團所設定的限制及處身於不同法律
法律管轄權區域，管理層已維持一個包含不同風險的投資組合來管理該等風險承擔。

價格敏感度

下列敏感度的分析，是基於匯報期末日所涉及的價格風險承擔而推定。使用10%的增加